procuratorem nostrum nomine suo et nostro, ut premittitur, 
f'acta, cum instancia requisiti. Cui quidem renunciacioni, per-
missioni et ccssioni, sicut nec possumus, ita eciam nolu-
mus in aliquo contraire; sed quicquid per eundem dominum 
B. Episcopum et procuratorem nostrum, suo et nostro nomine 
factum est, laudamus, approbamus et promittimus sub penis 
predictis firmiter et in perpetuum obseruare. In cuius rei sig-
num et memóriám, ac íirmitatem perpetuam, sigillum nostrum 
presentibus est appositum. Actum et dátum in octauis festi-
uitatis Beati Jacobi Apostoli anno Domini millesimo ducen-
tesimo nonagesimo sexto. 

(Az eredeti után Knauz Nándor Magyar Sión III. köt. 940. 1.) 

160. 

III. Endre királynak Belmura helységet tárgyazó adománya Ist-
ván mester, Hohold comes fia számára. 1297. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex om-
nibus Cbristi iidelibus tam presentibus quam futuris salutem in 
omnium saluatore. Regiam decet Maiestatem precibus conde-
sccndere subditorum optatis; borúm maximé, qui sibi tempore 
oportuno commendabilem famulatum in feruore fidelitatis in-
pendisse dinoscuntur. Proinde ad vniueFSorum noticiam tenore 
presencium volumus peruenire: quod Magister Stephanus filius 
Comitis Iloholdi Comes Borosdieusis (így) dilectus et fidelis no -
ster ad nostram accedens preseneiam,quandam terram seu pos-
sessionem Belmura uocatam in Comitatu Castri Ferrey exi-
stentem,super quae cclesia in honore Sancti Nicolay constructa 
esse dicitur,tanquam suam esse hereditariam,et ab ipso indebite 
alienatam, a nobis sibi dari et restitui postulauit. Yerum quia 
de qualitate et quantitate dicte terre seu possessionis nobis ue-
ritas non constabat, vtrum, nostre collacioni pertiueat nec 

ne; fidelibus nostris Magistro Cruciferorum et Cruciferis de 
Noua Curia dedimus in mandatis, ut cum Luca juvene nostro 
vnum ex ipsis mitterent pro testimonio, coram quo idem homo 
noster predictam terram uel possessionem, conuocatis comme-
taneis et vicinis iuxta Regni consuetudinem reambularet, et si 
ad nostram collacionem pertiuentem esse inueniret, extunc Ma-
gistro Stephano eandem assignaret,contradictoribus adnostram 
presenciam euocatis. Qui quidem Magister Cruciferorum et Cru-
ciferi nobis rescripserunt inhunc modum: quod predictus ho-
mo noster coram ipsorum testimonio prenominatam terram seu 
possessionem Belniura nuncupatam coram commetaneis et ui-
cinis reambulasset per ueteres metas et antiquas, et nullo 
contradictore existente, sciendo ab omnibus, tanquam ius ip-
sius esse hereditarium, ipsi Magistro Stephano assignasset. 
Uerum cum idem Magister Stephanus illustribus Regibus, pre-
decessoribus nostris íideliter seruiuerit, sicut nobis per Baro-
nes nostros recitatum extitit, ac eciam a tempore coronacionis 
nostre semper et ubique locorum iu diuersis expedicionibus 
Regni nostri, et specialiter contra infideles nostros, non par-
cendo rebus suis, et possessiones suas spoliari, cum effusione 
sanguynum multorum seruiencium suorum, seruicia fidelia pro 
Corona Regia exibuerat graciosa. Nos pro huiusmodi merito-
rijs seruicijs suis, et in recompensacionem omnium darupno-
rum suorum, ac pro morte seruientum eiusdem, prefatam ter-
ram et possessionem Belmura uocatam, cum utilitatibus suis 
vniuersis et circumstancijs eiusdem, sub eisdem metis et ter-
minis, in quibus per priores possessores limitata fuerat et 
possessa, sepedicto Magistro Stephano, et suis heredibus, he-
redumque suorum successoribus sine preiudicio iuris aliorum 
dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo et irreuocabi-
liter possidendam, tenendam pariter et habendam. In cuius 
rei memóriám perpetuamque firmitatem presentes concessi-
mus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Dátum 
per manus disereti viri Magistri Gregorij Electi Albensis Ec-
clesie aule nostre Vice - Cancellarij dilecti et íidelis nostri 
anno Domini M°CC° nonagesimo septimo, pridie kalendas 
Nouembris, Regni autem nostri anno octauo. 

(Eredetie börhártyán, a függő pecsét e lveszet t ; a budai kir. kamarai levél-
tárban.) , I 

161. 

III. Endre királynak Okolícsna helységet tárgyazó adománya 
Péter, Okolicsnai Pál mostoha testvére számára. 1297. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie; Rame, 
Scruie, Gallicie, Lodomerie, Cnruanie, Bulgarieque Rex omni 
bus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens 
seriptum inspecturis salutem in Domino sempiternam. Pro bene 
meritis et suis obsequijs studiosis pie mansuetudinis animos 
eonuenit inclinari; vt sue fidelitatis et laborum laudem reci-
piant et mercedem. Proinde ad vniuersorum noticiam barum 
serie volumus peruenire ; quod nos considerantes et attenden-
tes meritoria seruieia et obsequiosa merita Petri filij Serapbinr 
de Okolichna de Lipto, cum supremo fidelitatis ardore a pri-
meuis suis temporibus in diuersis expedicionibus Regni uostr 
nobis incessanter exbibita indefesse et impensa, quibus idem 
coram oculis nostre Maiestatis multipliciter et laudabiliter 
meruit complacere, pro quibus omni remuneracione a nobis 
dignus fore censeri debet; que singula longum esset enarrare 
suo modo, speeialiter tamen pro morte Pauli filij Mika, filij 
matris sue de eadem Okolichna, qui in expugnacione castri 
Johannis filij Henrici Bani Kőzik vociti in nostro seruicio occu-
buit, omnibus Baronibus cernen'.i -j nostris tum, cum idem 
Johannes stans in infidelitate ipsum c; ,itrum nitebatur deti-
nere contra nostram Regiam Maiestatem ; tum eciam pro eo, 
quia idem Paulus adhuc se viuente medietatem eiusdem pos-
sessionis sue ob am »rem fraternitatis dicto Petro dignoscitur 
perpetuo contulisse, prout in litteris priuilegialibus Prepositi 
et Conuentus de Thuruch plenius vidimus contineri. Inrecom-
pensam eorundem fidelium meritorum iam dicti Petri aliqua-
lem; licet ille a nobis plura et pociora mererctur, eandem pos-
sessionem dicti Pauli supradictam Okolichna vocatam in 
Lypto existentem, ad nostras Regias manus deuolutam, sub 
eiusdem antiquis metis, terminis et limitacionibus,in qui!)iis 

per dictum Paulum habita dignoscitur fuisse et possessa, 
cum vtilitatibus ct pertinencijs suis vniuersis, eidem Petro, et 
per eum suis heredibus beredumque suorum successoribus dedi-
mus, donauimus etcontulimus iure perpetuo et irreuoeabiliter 
pacifice possidendam. tenendam, pariter et habendam ipsum-
que Petrum in possessionem plenam elintegram eiusdem ville 
Okolichna nominate per Magistrum Deinetrium Cornitem de 
Zolom dilectum et űdelum nostrum sub testimonio venerabi-
lis Capituli Strigoniensis et eciam Conuentus de Thuruch fide-
lium nostrorum, ad vberiorem cautelan, mediantibus nostris 
bominibus, videlicet Comite Mikus et Bartholomeo de Lypto 
per nos ad hoc specialiter deputatis, fecimus introduci, nullo 
penitus contradictore existente, prout in litteris eorundem Ma-
gistri Demetrij, Capituli et Conuentus vidimus contineri. Mete 
autem ipsius possessionis seu ville Okolichna, sicut in litteris 
predictorum Magistri Demetrij, Capituli et Conuentus plenius 
continetur, hoc ordine distinguntur: Prima meta incipit de al-
pi bus a parte Dunajecli existentibus ab aquilone, et incipiens 
inibi per vnum potok Reuenchnizi vocatum, descendit per 
longum spácium circa et vsque ad instrucciones metarum fi-
liorum Detrici, et deinde currit ad illum vsque locum, vbi ca-
dit aliud potok in ipsum riuulum Reuenize vocatum ; et post-
hac per ipsum aliud potok ascendit superius adhuc versus 
aquilonem non nimis, de quo potok exiendo cadit in aliud 
quoddam potok fontis versus occidentem, in quo quidem po-
tok ascendit superius vsque dum peruenit sub vnum wrch, 
sub quo exit de eodem potok et currit vltra versus meridiem ; 
et postea ascendit in ipsum wrch, in quo tendit vsque ad ar-
borem smrk, super qua est crux posita; et adhuc in vertice ip-
sius wrch currit seraper ad meridiem, donec iungitur et perueuit 
ad aliam arborem smrk, super qua crux est posita, et ibi sepa-
rat et distinguit a filijs Stojiza; et abhinc refiectit se iterum ad 
aquilonem parumper, in condescendendo peruenit et cadit iu 
vnum potok, in quo scilicet potok currit ad occidentem; et 
posthec descendit per ipsum vsque ad fluuium Okolichna, in 
quem cadendo satis per bonum spácium tendit ad meridiem; 
et deinde peruenit ad publicam viam, quam pertransit versus 
orientem, et per modicum spácium currit vsque ad fluuium 
Vagh, vbi intrat et cadit in ipsum in illo loco, vbi sunt distinc -

ciones metanim Mortingh et Laad; postmodum in ipso fluuio 
descendit non modicuin, et posthac exit de eodem super vnam 
arborem salicis versus aquilonem ; dehinc currit vsque ad flu-
uium Verbiche; quem perueniendo intrat et cadit in ipsum 
similiter sub alia arbore salicis; per quem fluuium ascen-
dit vsque ad arborem fenw fa ad distincciones metarum 
filiorum Bosin; deinde adhuc in eodem progreditur satis múl-
túm superius ; de quo posthac exit supra aliam arborem fe-
nw fa, super metas et distincciones metarum populorum de 
Verbiche; deinde tendit adhuc ad orientem vsque ad arborem 
smrek super qua est crux posita, de qua currit et vádit ite-
rum vsque ad fluuium Okoliclma, in quem cadendo et intrando 
ascenditin eodem versus aquilonem vsque ad caput seu ini-
cium eiusdem ; de cuius capite tendit et vádit semper ad aqui-
lonem in metis et distinccionibus metarum filiorum Comitis 
Boghomeri, vsque dum peruenit ad alpes superius nominatas, 
ibique terminatur. In cuius rei memóriáin perpetuamque firmi-
tatem presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri mu-
nimine robonttas. Dátum per manus discreti viri Magistri 
Theodori Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Yice-Caucel-
larij dilecti et fidelis nostri anno Domini millesimo ducente-
simo nonagesimo septimo, Regni autem nostii septimo. 

(Eredetie börhártyán, az Okolicsányi család levéltárában. Néhai Szón 
tagh Dániel közleménye.) 

162. 

III. Endre királynak Foon helységet tárgyazó ítélete a Chák 
nemzetség több tagjai közt. 1297. 

(A)ndreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomomerie, Cumanie, Bulgarieque 
Rex omnibus Cbristi fidelibus presens scriptum inspecturis 
salutem in salutis largitore. Ad uniuersorum noticiam harum 
serie uolumus peruenire, quod cum domina Katherina filia 
Thome filij Zlauch de genere Chaak Paulum, Petrum et An-
dreám filios Johannis ad presenciam venerabilis patris An-
dree Dei gracia Episcopi Agriensis super facto terre Foon vo-
café~euöcasset, et eadem causa coram ipso vencrabili patre 
diucius fuisset uentilata, ita ut ambe partes super facto terre 
Foon uocate sua instrumenta, quibus mediantibus ipsa posses-
sio Foon eis est collata, exhibere assumpsissent; aduenieuti-
bus terminis ad hoc deputatis eadem domina per sufficientes 
procuratores sua exhibuisset instrumenta, Paulus, Petrus, Ste-
pbanus et Andreas conparentes, suis non muniti instrumentis 
in judicio sunt conuicti; ita ut altero termino per eundem 
venerabilem patrem assignato conparerent, et sua instrumenta 
exhiberent; eodemque alio termino non conparentibus, et sua 
instumenta non exhibentibus, in alio judicio conuicti extitissent, 
prout in litteris eiusdem venerabilis patris uidimus contineri. 
Et lite non decisa, ymmo pedente, et fine debito non terminata, 
ijdem Paulus, Petrus, Stepbanus et Andreas ipsam dominam 
et Nycolaum filium suum ad presenciam Omodey Palatini, 
judicis per nos deputati, fecissent euocari, proponentes con-
tra ipsos, vt eadem domina, et Nycolaus filius suus, priuile-
gium eorum super facto terre Foon communiter per Regem 
Stephanum collate confectum recepissent, et seruarent contra 
ipsorum uoluntatem, et cum necesse habuissent ad exhiben-
dum, non dedissent. Contra quos Magister Aladarius, et Be-
nedictus Ruthenus, procuratores eiusdem domine legitimi 

respondissent, quod nobili domine, relicte videlicet Comitis 
Tbome filij Zlaueh de genere Chaak Ágnes nuncupate eadem 
terra Foon per Stephanum tunc junioréin Regem Hungarie, 
Ducem Transiluanum Dominum Cumanorum eollata extitis-
set, et non alteri alicui, sicut Paulus et fratres sui filij Johan-
nis asserebant. Et dum in termino per ipsum Omodeum Pa-
latinum assignato, ijdem Magister Aladarius et Benedietus 
Ruthemus priuilegium eiusdem Regis Stephani, ut assumpse 
rant, exhibuissent, continens, ut per eundem Regem Stepha-
num ipsa possessio Foon eidem damine Agueti eollata exti-
tisset: ijdem Paulus et fratres sui filij Johannis respondissent 
ex aduerso, quod priuilegium eorum, quod commune super 
faeto terre Foon dicebant, per eandem dominam matrem Ny-
colai ablatum, reinuenissent: quibus alium terminmn idem 
Omodeus Palatínus assignasset ipsum priuilegium exhibendi. 
Termino itaque per ipsum Omodeum Palatinum assignato 
non adueniente idem Magister Aladarius ad preseneiam no-
stram tanquam judicis superioris, ut decuit, iuxta Regni no-
stri consuetudinem eandem causam deduxit decidendam. Quo 
termino adueniente, licet prorogaciones fuerint inter partes, Ma-
gister Aladarius memoratus presentibus Paulo et Petro filijs 
Johannis memoratis, cum procuratorio sufficienti Stephani et 
Andree fratrum suorum, exhibuit nobis priuilegium Regis Ste-
phani tempore Ducatus sui confectum, continens hunc tenorem. 

Stephanus D. gr. junior Rex Hungarie stb. (következik 
V. István akkor ifjabb királynak 1269-ki adománylevele mint 
gyüjteménylink VIII. vagyis a második folyam III. kötetében 
239. 1.) 

Nos itaque viso priuilegio Regis Stephani preseripto, et 
tenore eiusdem perlecto, Paulum et Petrum filios Johannis 
supradictos duximus ordine iudiciario requirendos, si contra 
priuilegium eiusdem Regis Stephani haberent occasionem ali 
quam opponendi, uel aliqua instrumenta contra ipsum priui-
legium exhibendi; qui priuilegio eiusdem Regis Stephani nul 
lam uocem contradiccionis emiserunt. Vnde nos ipsam terram 
Foon una cum Barronibus nostris, quia ijdem filij Johannis 
nullám dare potuerunt racionem, quibus mediantibus in ipsa 
terra Foon babuerunt porcionem, ipsi domine matri Nicolay 
sentencialiter decreuimus et reliquimus perpetuo et pacifice 

possidendam iuxta eontineneiam priuilegij Regis Stephani 
super ipsa terra confecti; perpetuum sileneium Paulo , Petro, 
Stephano et Andree filijs Johannis memoratis super dicta terra 
Foon inponentes. In cuius rey memóriám perpetuamque fir-
mitatem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Dátum per manus disereti viri Gregorij 
Albensis Ecclesie Electi aule nostre Vice-Cancellarij dilecti 
et fidelis nostri anno Domini millesimo ducentesimo nonage-
simo septimo, terciodecimo kalendas Januari j , Regni autem 
uostri anno octauo. 

(Eredetie bö rhá r tyán , melyről a király kettős pecsétjének töredéke 
sárga-vörös selyemzsinóron függ ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

III. Endre király megerősíti a hibei vendégek szabadalmait. 

Andreas Dei gracia Hungarie Dalmacie, Croacic, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus, tam presentibus, quam futuris presens 
seriptum inspecturis , salutem in omnium saluatore. Proinde 
ad uniuersorum noticiam harum serie uolumus peruenire; quod 
Helbrandus Judex, simul cum alijs ciuibus seu hospitibus 
nostris de Hybe de Lyptov ad nostram personaliter acceden-
tes presenciam, exhibuerunt nobis priuilegium domini Ladiz-
lai Dei gracia Regis Hungarie fratris nostri karissimi patrue-
lis felicis recordacionis, super liberalitate sua confectum; pe-
tentes instantissime, quod ipsum priuilegium ratum habere, et 
nostro dignaremur priuilegio de benignitate Regia confirmare. 
Cuius tenor talis est: 

Ladizlaus D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. 
László királynak 1285-ki okmánya, mint gyütjeményünk IX. 
vagyis a második folyam IV. kötetében 422. 1.) 

MONÜM. HÜNG. HIST. DIPLOM. 18. 17 

103. 

1297. 

Nos itaque visis peticionibus atque prece Helbrandi, et 
suorum eoneiuium predietorum de Hybe beniguo Regio cum 
fauore, dictum priuilegium fratris nostri karissimi non abra-
sum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte minimé viciatum, 
de verbo ad verbum presentibus insertum, autkoritate pre-
sencium duximus confirmandum. In cuius rei memóriám 
perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras 
sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Dátum per manus 
discreti viriMagistri Tbeodory Episcopi Jaurieusis aule nostre 
Yice-Cancellarij dilecti et fidelis nostri, anno Domini mille-
simo ducentesimo nonagesimo septimo, Regni autem nostri 
anno septimo. 

(Zsigmond királynak 1397. „Lyptouia in villa Zenth Miklós feria secund a 
proxima post festum Beate Margarethe virginis" kelt megerősítő okmá-
nyából, melylyel egyszersmind „vniuersis Comitibus et Castellanis eo-
rumque vices gerentibus Novi Castri nostri, qui sunt vei pro tempore 
fuerint" meghagyja, hogy „prefatos judices et jobagiones de vil la Hybe 
de Lyytou-* III. Endre király privilégiumában gyakorlásában no akadá-

lyoztassák. Néhai Rajcsányi Ádám kézirati gyűjteményéből.) 

164. 

777. Endre király Luchei Endrét testvéreivel és birtokával 
nemesi állásra emeli. 1297. 

Andreas Dei gracia Hungarie,Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, om-
nibus Cbristi fidelibus, presentes litteras inspecturis salutem 
in Domino sempiternam. Officij nostri debitum remedijs in-
uigilat subiectorum, quia dum eorum excutimus bonéra, dum 
scandala remouemus, dum concedimus quod merentur; nos in 
eorum quiete quiescimus, et pacis commodo gratulamur, ad 
instar misericordie altissimi conditoris, qui dum sublimia 
prospicit; infima non contempnit, dum colligit nobiles ad se 

uenire, degeneres non recusat. Proinde ad vniuersorum noti-
ciam harum serie volumus peruenire, quod Andreas filius 
Chugud de Luclie vduoroicus noster ad nostram accedens 
presenciam, a nobis humiliter supplieando postulauit, ut ip-
sum et fratres suos simul cum terra eorum bereditaria et em-
pticia ipsos contingenti, pro seruieijs suis meritorijs nobis 
impensis, de Regali munificencia a primaria condicione eo-
rundem eximendo, in cetum et numerum seruiencium rega-
lium nostrorum transferre dignaremur. Nos igitur, quibus ex 
officio suscepti regiminis incumbit metiri et pensare merita 
singulorum, et unicuique iuxta meritorum suorum exigenciam 
dignis remuneracionibus respondere, commendabilem íidelita-
temlet grata absequia ipsius Andree, que nobis in diuersis ex-
pedicionibus Regni nostri fideliter, non sine ipsius lesione im-
pendit, et specialiter tunc cum nos exercitum nostrum gene-
ralem contra Ducem Austrie tunc capitalem inimicum nostrum 
mouissemus, idem Andreas in expugnacionibus castrorum 
Australium pro fidelitate nobis et Corone Regie debita inter 
ceteros Regni nostri nobiles laudabiles exbibuit famulatus ; 
demum cum nos exercitum nostrum contra filios Herrici Bani 
ad contumaciam et infidelitatem eorum conterendam mouis-
semus, dictus Andreas tam in expugnacionibus castrorum fi-
liorum Herrici, quam in alijs in signum fidelitatis personam 
ipsius casibus fortune exponere non expauit, attendentes, vo-
lentesque pro seruieijs Andree, nobis, ut premissum est, fideli-
ter inpensis occurrere Regio cum fauore, quamquam maioribus 
remuneracionibus dignus haberetur, ipsum Andreám et fra-
tres suos Chemeu et Endreus filios Cbugud, Teber filium 
Chyk, Sámuelem filium Salomonis, Jobannem filium Geor-
gij , Benedictum filium Laurencij, et Karacbinum filium 
Becb, et per ipsos eorum beredes heredumque suorum suc-
cessores, simul cum terra eorum bereditaria Lucbe voca-
ta ipsos contingenti et empticia, de numero populorum vd-
uornicorum nostrorum eximentes, vt augeatur numerus bel-
latorum, in cetum, numerum et consorcium Regni nostri no-
bilium ex certa sciencia et mera liberalitate duximus transfe-
rendos; volentes ut tam ipsi, quam ipsorum heredes heredum-
que suorum inposterum successores, ea gaudeant libertate, 
eoque pociantur bonore, qua veri et primi Regni n o s t r i nobiles 
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sub vexillo Regio militantes gratulantur, nulla prorsus de ce-
tero pristine condicionis macula in eis remanente. Yt igitur 
huius nostre exemptionis series robur optjneat perpetue firmi-
tatis, presentis (így) concessimus litteras dupplicis sigilli no-
stri munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis viri 
domini Theodori Dei gratia Episcopi Jauriensis aule nostre 
Vice Caneclarij dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M°CC° 
nonagesimo septimo Regni autem nostri anno septimo. 

(Eredetie börhártyán,melynek a vörös selyemzsinóron függött pecsét e lve-
szett ; a mélt. gr. Forgách család ghymesi levéltárában.) 

164. 

III. Endre királynak Somlyómonostor-kegyuri jogát tárgyazó 
adománya Márton comes alországbir.ó számára. 1297. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus 
Cliristi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in om-
nium saluatore. Licet Regia Pietas manum munificam porrigere 
debeat vniuersis: illos tamen, quorum experta probitas lau-
data est in prosperis et aduersis, principaliter debet prosequi 
munere et fauore; vt alij eorum exemplis inuitati ad fldelita-
tis opera accendantur. Proinde ad vniuersorum tam presencium 
quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire: 
quod cum Comes Martinus filius Emecli de Dewecber Viceiu-
dex Curie nostre omnibus temporibus, postquam Regium con-
scendimus solium, iure geniture nobis debitum, nullis suasio-
nibus, nullisque rerum seu possessionum suarum parcens 
dispendijs, nostris obsequijs et fidelibus seruicijs immobiliter 
et incommutabiliter adbesisset et se firmiter mancipasset; per 
quosdam eciam non nominandos, sed tamen satis notos, suis 
temporibus contra nostram Regiam procedentes Maiestatem, 

multa pro nobis in rebus et desolacione hereditarij soli exce-
pit incommoda, Corone Regie et nobis ut fideliter sic feruen-
ter adherendo; i taut quasi cuiusdam exilij cum domo et famí-
lia sua uisus per nostros et suos emulos, propter nobis exhi-
bita et exhibenda seruicia; sit proscribi. In Viceiudieatu eciam 
Curie nostre, quem de nostro beneplacito et gracia speciali 
uice Magistri Opor Judicis Curie nostre bábuit, sic laudabiliter, 
sic iuste, misericordiam temperando iusticia, et iusticiam equi-
tati equanimíter adequando se gessit, vt ab omnibus Regni 
nostri incolis, et eciam extere nacionis bominibus meruit et 
meretur mirabiliter commendari. Dum enim quidam secundum 
carnem nobilis, Petrus videlicet filius Tibureij,per Dominicum 
de Turri seu eciam de Wysegrad cognominatum in ipsius Co-
mitis Martini presencia, uicem nostram gestantis Regiam, con-
uentus fnisset et conuictus in tantum, ut frons vei facies eius-
dem ferro candenti in notabilem uotam calumpnie inprimi 
clebuisset; faciem nobilem, ad ymaginem conditam condi-
toris, celestis pulcritudinis speciem representantem, licet ex 
transgressione proprij facinoris assacionem prehabitam meru-
isse, et ex hoc eius reatns omnem honorem exclusisset, ta-
men idem Comes Martinus misericorditer deturpare noluit seu 
eciam maculare; quam misericordiam prenotatus Petrus filius 
Tyburcij benigne et beniuole recognoscens sibi per eundem 
Comitem Martinum fore factam, non compulsus, non cohactus, 
sed spontaneus et prudens et ydoneus, velud in recompen3a-
cionem pietatis et misericordie sibi facte, quandam possessio-
nem suam Wdol uocatam, in Comitatu Borsiensi iuxta fluuium 
Goron existentem, eidem Comiti Martino dedisset pleno iure, 
dominij, et suis manibus tradidisset perpetuo possidendam 
prout in priuilegio Capituli Budensis exinde confecto conti-
netur: nos de eadem possessione Wdol nobili uiro Dominico 
Magistro Tauarnicorum nostrorum dilecto et fideli nostro pro-
uidere uolentes, eandem possessionem Vdol sub specie gracie 
et benignitatis nostre Regie ab eodem Comite Martino recepi-
mus, ipsam eidem Magistro Dominico perpetuo conferentes. 
In cuius possessionis recompensacionem prefatus Comes Mar-
tinus a nobis Patronatum seu jus Patronatus Monasterij nostri 
Sumlow iu honore Beati Lamperti constituti, contigui seu 
vicini hereditarie possessioni eiusdem Comitis Martini Dewe-

cher antedicte in Comitatn Vesprimiensi existentis, in qno 
scilicet Monasterio religiose domine Abbatissa et moniales iu-
giter Deo famulantes commorantur, presentibus venerabili pa-
tre Lodomerio Archiepiscopo Strigoniensi et alijs Baronibus 
et nobilibus Regni nostri pecijt sibi dari. Nos igitur deuotam 
fidem et sinceram deuocionem, Corone Regie et nobis in fer-
nore fidelitatis p er ipsum Comitem Martinum semper impen-
sam et iugiter exbibitam attendentes, cum omnibus iuribus 
ipsius Patronatus, prout apud Maiestatem nostram Regiam, 
et predecessorum nostrorum Illustrium Regum Hungarie di-
noscitur fuisse ab autiquo, dedimus et tradidimus eidem Co-
miti Martino ut uero et legitimo patrono, et per eum suis he-
redibus, heredumque suorum successoribus ; deffendendum, 
protegendum et pariter conseruandum; orane et plénum jus 
Patronatus ipsius Monasterij, sicut apud nos et predecesso-

res nostros fűit, in eundem Comitem Martinum et suos here-
des, attendente et interueniente eiusdem venerabilis patris do-
mini Lodomerij Arcbiepiseopi Strigoniensis consensu; cuius 
interest Monasteria et Ecclesias Regalcs in suis eleccionibus, 
seu in translacione dominij huiusmodi juris Patronatus aucto-
ritate metropolitica confirmare, pure, solide et solempniter 
transferentes. In cuius rei memóriám perpetuamque firmita-
tem presentes concessimus dupplicis stgilli nostri munimine 
roboratas. Dátum per manus venerabilis viri Magistri Gregorij 
Electi in Albensis Ecclesie nostre Prepositum aule nostre Yice-
Cancellarij dilecti et fidelis nostri anno Domini M°CC° nona-
gesimo septimo, Regni autem nostri anno septimo. 

(Eredetie börhártyán két példányban, a zöld-sárga és vörös-zöld selyern-
«sinóron függött pecsétek e lvesz tek; a főméit, hg. Eszterházy család le-

levéltárában.) 

165. 

III. Endre király tanúságot tesz arról, hogy Márton comes Ba-
gárnakjia Vizkelet helységben statuáltatott. 1297. 

Nos Sigismundus stb. quod cum ob contradictoriam in-
hibicionem statucionis possessionum Wyzkeletb, Taxond et 
Porloch vocatarum in Comitatu Posoniensi existencium Magi-
ster Stephanus filius Gregorij de Berench Johannem filium 
Beke de Kwrth, et Jacobum filium Michaelis de Kys Kwrth 
modum et formám legitime euocacionis obseruando per no-
trum et Capituli Posoniensis homines contra se ad certum 
terminum nostram specialem in Presenciam in causam attra-
xisset stb. (a határnap előbb „ad octauas festi B. Michaelis Ar-
changeli" 1408. tétetett; s később ismételve és ismételve kiter-
jesztetett; végre pedig ad presentes octauas festi Beati Georgij 
martiris kihúzatván stb; ezen alkalommal) Stephanus de Be-
rench personaliter in nostram personalem specialem veniendo 
Presenciam, volens predictas possessiones Taxond, Vyzkeleth 
et Perloch vocatas sibi de iure pertinere debere declarare, quas-
dam sex litteras, vnam olim dominorum Andree patentem ac 
duasKaroliRegum stb. nostro jiuliciario culmini curauit demon-
strare; quarum prima dicti Andree Regis pátens littera Strigonij 
in festő Natiuitatis Beati Johannis Baptiste anno Domini mille-
simo ducentessimo nonagesimo septimo emanata continebat, 
quod ipsius domini Andree Regis ac Capituli Posoniensis ho-
mines litteris in eisdem nominati ad faciem possessionis Vyz-
keleth Losod uocate in Comitatu Posoniensi existentis, vicinis 
et commetaneis eiusdem conuocatis, iuxta donacionem eius-
dem domini Andree Regis reambulando, nullo contradictore 
existente statuissent eandem Comiti Martino filio Bagar, auo 
scilicet dicti Stephani actoris, sub metis in eisdem litteris de-
claratis perpetuo possidendam sine preiudicio iuris alieni 

stb. Datnm Bude quadragesimo die octauarum festi Beati 
Georgij raartiris anuo Domini millesirao quadringentesimo 
vndecimo. 

(Eredetie börhártyán, a királynak hátul < danyomott pecsétje a la t t ; a bu-
dai kir. kamarai levéltárbau.) 

166. 

111. Endre király bizonyságot tesz arról, hogy Erdő comes Seb-
rechnekjla, és Dénes mester Arnachnak fia, bizonyos két Pechen 
nevü helységre vonatkozó per jen barátságosan egyezkedtek. 1297. 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie damus pro me-
mória, quod Comes Erdeu filius Sebrecb ab vna parte, item 
Magister Dyonisius filius Arnacb ex altéra comparentes per-
sonaliter coram nobis proposuerunt; quod in causa, quam 
idem Comes Erdeu in octauis Beati Johannis Baptiste super 
facto requisieionis possessionum Ketpecken vocatarum liabe-
bat coram nobis contra Magistrum Dyonisium nominatum, per 
arbitrium Dominici Magistri Thauarnicorum nostrorum, Ladiz-
lay Bani, Magistri Kokos, fratrum dicti Magistri Dominici; 
item Johannis filij Chaak Magistri Agasonum nostrorum ; Ma-
gistri Demetrij Comitis de Zolum ; et aliorum Baronum seu 
nobilium, in talem formám pacis seu concordie deuenissent 
vnionem: quod idem Comes Erdeu totalem rcquisicionem suam 
super facto earundem possessionum Kethpecken relinquit et 
resignauit contra eundem Magistrum Dyonisium, dando et 
permittendo easdem possessiones Kethpechen cum suis vtili-
tatibus et pertinencijs vniuersis, in quantum ipsum contigit, 
eidem Magistro Dyonisio et suis heredibus perpetuo possiden-
das, tenendas et habeudas ; ita tamen, quod idem Magister 
Dyonisius in redempcionem earundem possessionum Kethpe-
chen assumpsit dare et soluere ducentas et viginti quinque 

marcas puri et fini argenti coram Capitulo Waciensi in ter-
minis infrascriptis Comiti Erdeu supradicto; videlicet in quin-
denis Sancti Michaelis nunc venturis soluet sexaginta mar-
cas ; item in quindenis Epiphanie Domini soluet quadraginta 
marcas ; item in octauis Penthecostes soluet quadraginta mar-
cas ; item in quindenis Sancti Michaelis alterius videlicet fe-
stinitatis soluet quadraginta marcas; item in quindenis Epi-
phanie Domini similiter alterius festíuitatis, vltimo scilicet 
termino totális debiti, soluere tenetur quadraginta quinque 
marcas. Tali pena seu obligacione interposita, quod si idem 
Magister Dyonisius prius debitum sexaginta marcarum non 
persoluerit, incurret judicium Eegale ; si secundum obmitte-
ret in soluendo, intret penam dupli; item si tcrcium debitum 
dare non eurarct, similiter pene dupli subiacebit; item si in 
quarto termino negligens fieret in soluendo, pena dupli agra-
uatur; item si quintum et ultimum debitum non persoluerit 
plenarie, amittet idem Magister Dyonisius omnem totalem 
pecuniam suam in prioribus quatuor terminis modo prehabito 
persolutam. Preterea prefatus Comes Erdeu spontanea volun-
tate omnia priuilegia, et omnes litteras seu instrumenta, que-
cunque seu qualescunque haberet in hoc facto, statuere assump-
sit in manus Magistri Nicolay filij Simonis , Castellani nostri 
in Zekchu, quem partes ad hoc communiter elegerunt,perso-
luto tamen priori debito prefato per eundem Magistrom Dyo-
nisium Comiti Erdeu supradicto; que videlicet omnia priui-
legia, instrumenta seu litteras, postquam Magister Dyonisius 
plenarie et íinaliter iuxta suam premissam obligacionem pre-
fatum totale debitum persoluerit Comiti Erdeu iam dicto, pre-
fatus Magister Nicolaus filius Simonis dabit et assignabit, si-
cuti partes ordinarunt inter se, in manus Magistri Dyonisij 
memorati. Ceterum si predictus Comes Erdeu aliquas litteras 
seu instrumenta pro vtilitate dictarum possessionum Kethpe-
ken habita pro se reseruaret, et Magistro Nicolao; aut postea 
Magistro Dyonisio non assignaret ; quandocunque et vbicun-
(jue in litem producta fierent, pro cassis et irritis haberentur. 
Dátum Bude octauo dye Sancti Johannis Baptiste anno Do-
mini M°CC° nonagesimo septimo. 

(A vácz i kápta lanrak 1300-k i végrehajtási b i zony í tványábó l , mint a l á b b 
260. sz. a . ) , , ^ 

H6. 

III. Endre királynak helybenhagyása , hogy az ausztriai sz. 
kereszti monostor Tardoskedd helységet Prácsa helységért Lodo-

mér esztergami érsekkel cserélhesse. 1297. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Cbristi fidelibus presentem paginam intuentibus salutem 
in omnium saluatore. Equitas suadet, ius requirit, ut quod-
cunque ex legitimis racionibus traditur , id solidum perpetuo 
debeat permanere. Proinde ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium, karúm serie (igy) uolumus peruenire; quod reli-
giosi viri Herricus et Conradus, fratres Ordinis Cysterciensis 
Ecclesie Sancte Crucis de Austria, vice et nomine fratris B. 
Abbatis et tocius Conuentus eiusdem Ecclesie, cum litteris 
procuratorijs eorundem sufficienter instructi, coram nobis 
comparentes confessi sunt, quandam possessionem Monasterij 
Sancte Crucis, Turdaskeddi uocatam, in Comitatu Nitriensi 
existentem, cum omnibus utilitatibus suis et pertinencijs vni-
uersis se dedisse, tradidisseet contulisse venerabili patri Lo-
domerio Dei gracia Arcbiepiscopo Strigoniensi, eiusdemque 
loci Comiti perpetuo, dileeto et fideli nostro, et per eum Ar-
chiepiscopatui Srigoniensi, in concambium seu pcrmutacionis 
contractum cuiusdem possessionis ipsius venerabilis patris, 
Paracban uocate in Comitatu Posoniensi cxistentis, que eis-
dem fratribus magis utilis uidebatur, perpetuo et irreuocabili-
ter possidendam. Cui contractui siue concambio, tamquam 
Regni Dominus et Patrónus Ecclesie, nostrum Regium prebui-
rnus consensum et assensum. In cuius rei memóriám, perpe-
tuamque firmitatem ad peticionem parcium presentes conces-
simus litteras, dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus venerabilis patris Theodorij Dei gracia 
Episcopi Jauriensis, aule nostre Vicecancellarij dilecti et fide-

lis nostri, anno Domini M°CC° nonagesimo septimo, tercio idus 
Junij, Regni autem nostri anno septimo. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 941. 1. Lásd alább 
186. sz. a.) 

168. 

VIII. Bonifdcz pápa Pétert ferenczrendi barátot, kinevezi spa-
latói érseknek 1297. 

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei, dilecto filio 
fratri Petro Electo Spalatensi, salutem et Apostolicam bene-
dictionem. Cum Ecclesiarum omnium Romana, Domino dispo-
nente, sit Mater: sic eam preesse oporfet in sollicitudine uni-
versis, presertim illis, que possent ex diutinis vacationibus 
gravia incurrere detrimenta; quod distributis affectibus pro 
varietate cusarum specialiter intendat per credite dispensatio-
nis ofticium commodis singularum, ne per aliquos Diuine Do-
mus inobseratos aditus in gregis perniciem lupi pro pastoribus, 
aut in pestem domesticam bostes pro bospitibus inducantur. 
Öane Spalatensi Eeclesia dudum viduata pastore; licet in ea 
de dilecto filio Jacobo Arcbidiacono ipsius Ecclesie fuerit ele-
ctio celebrata, quia tamen infra tempus a iure statutum idem 
Arckidiaconus non fűit negotium elc-ctionis huiusmodi prose-
cutus; dicta electio iuribus, si que bábuit, extitit vacuata, et 
nichilominus postmodum idem Arehidiaconus ius, si quod sibi, 
ex electione huiusmodi competebat, in manibus venerabilis fra-
tris nostri G. Episcopi Sabiensis, de mandato nostro resigna-
tionem suam recipientis, libere resignavit. Nos igitur, qui circa 
viduatas Ecclesias continue attentionis oculis vigilamus, vo-
lentes eidem Ecclesie, ne dampna ex longa vacatione subiret 
salubriter providere, te fratrum Ordinis Minorum professorem, 
Capellanum carissime in Cristo filie nostre Marié Regine Si-
ciliae Ulustris, cui de vite mundicia, religionis zelo, disciplina 

morum, circumspectione provida, et providentia circumspecta 
laudabile testimonium perhibetur, de fratrum nostrorum con~ 
silio et Apostoliee plenitudine potestatis eidem Ecclesie Spa-
latensi in Archiepiscopum preűcimus et pastorem; sperantes 
íirmiter ex laudabilibns testimoniis7 que de te commendabili-
ter predicantur, quod eadem Ecclesia sub tuo regimine grata 
suscipiet, Deo propitio, in spiritualibus et temporalibus in-
cremenfa. Reverenter itaque suscipe iugum Domini, et suavi 
eius oneri bumiliter collá submitte, manumque mittens ad f o r 
tia, ipsius administrationem Spalatensis- Ecclesie prudenter 
exequi, et gregis tibi commissi custodiam prosequi diligenter 
studcas, et constanter oppositurus te murum pro domo Domini 
ascendentibus ex adverso, ut laudabili de ipso reddita in die 
districti examinis ratione, regnum patris eterni ab origine 
mundi paratum electis accipias, in dilecta Domini taberna-
cula letabundus introeas, et eundem tibi commissum gregem 
ad uberioris retributionis cumulum introducas. Dátum Romé 
apud Sanctum Petrum VI. idus Maii, Pontiticatus nostri anno 
tertio. 

In. e. m. Archipresbitero et Capitulo Ecclesie Spalaten-
sis, Clero Civitatis et Diocesis Spalatensis, venerabilibus fra-
tribus vniuersis Suft'raganeis Ecclesie Spalatensis, Potestati, 
Consilio et Comuni Spalatensibus et universis filijs ecclesie 
Spalatensis. 

(Thoiuer, Vetera Monumenta Slavorum Meridioualium históriám illnstran 
t i a l . köt. 113. 1.) 

169. 

VI11. Bonifácz pápa, Péternek ujoncm kinevezett spcilatói ér-
seknek megengedi, hogy a nápolyivagy bármi más érsek által fel-

szenteltethessék. 1297. 

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
fratri Petro Electo Spalatensi salutem et Apostolicara benedi-
etionem. Cam nuper Spalatensi Ecclesie tune vacanti propter 
tuorum exhigentiam meritorum de persona tua duxerimus 
providendum: Nos volentes tuis et Ecclesie tue parcere labo-
ribus et expensis; quas te oportet subire veniendo, moraudo 
et redeundo, ad Sedem Apostolicam pro consecrationis tue 
munere obtinendo; recipiendi a venerabili fratre nostro . . . Ar-
chiepiscopo Neapolitano, vei a quocunque malueris alio Ar-
chiepiseopo vei Episcopo Catholico, gratiam et coramunionem 
Apostolice Sedis habente, consecrationis munus huiusmodi iux-
ta formám, que in Episcoporum eonsecrationibus observatur, 
liberam tibi concedimus auetoritate presentium facultatem. 
Dátum Romé apud Sanctum Petrum XII. kalendas Junii, Pon-
fieatus nostri anno tercie. 

(Theiner, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium históriám ilsustrau-
tia I. köt. 113. 1.) 

170. 

VI11. Bonifácz pápa Jánost jadrai érseket kinevezi trani ér-
seknek. 12.91. 

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri Johanni Archiepiscopo quondam Jadrensi, in Archie-
piscopum Tranensem Electo, salutem et Apostolicam benedi-

ctionem. Romani Pontificis etc. Sane dudum Tranensi Eccle-
sia per ubitum boné memorie Pbilippi Arcbiepiscopi Tranen-
si 9 pastoris regimine destituta, nos provisionem faciendam 
ipsi Ecclesie de Prelato Sedi Apostolice duximus reseruandam, 
decernentes extunc irritum et inane, si secus super hoc scien-
ter vei ignoranter contingeret attemptari. De ipsius igitur Ec-
clesie ordinatione sollicite cogitantes, ne prolixioris vacati 
onis exposita incommodis remaneret, post diligentiam, quam 
ad preficiendum eidem Ecclesie ydoneam et approbatam per-
sonam abbibuimus vigilanter, in te tunc Archiepiscopum Ja-
drensem, quem scientia litterali (litterarum) preditum, virum 
quoque vite laudabilis, conuersationis piacidé, morum bone-
state decorum, discrctionis et consilii maturitate conspicuum 
novimus, noster animus requievit. Intendentes itaque tara gregi 
dominico, quam Ecclesie predicte salubriter providere, de fra-
trum nostrorum consilio et Apostolice plenitudiue potestatis, 
te a vinculo, quo tencbaris Jadrensi Ecclesie, absolventes, ad 
predictam Ecclesiam te transferimus, et concedimus te ipsi 
Tranensi Ecclesie in Archiepiscopum et pastorem; liberam 
tibi dantes licentiam, ad eandem Tranensem Ecclesiam trans-
eundi. Quocirca fraternitati tue per Apostolica scripta man-
damus, quatenus impositum tibi onus a Domino suscipiens 
reverenter, curam et administrationem eiusdem Tranensis Ec-
clesie sic diligenter geras et sollicite prosequaris, quod ipsa 
gubernatori circumspecto ac fructuoso administratori gaudeat 
se commissam, ac bone fame tue odor ex laudabilibus tuis ac-
tibus latius defundatur, et preter benedictionis eterne prémium 
benivolentie nostre gratiam exinde plenius consequaris, Dá-
tum apud Urbemveterem XV. kalendas Julii, Pontificatus no-
stri anno tertio. 

In. e. m. uniuersis Suíl'raganeis Ecclesie Tranensis , . . . 
Archidiacono et Capitulo Ecclesie Tranensis, Clero et populo 
Ciuitatis et Diocesis Tranensis, et uniuersis Vasallis Ecclesie 
Tranensis. 

(Tlieiuer, Veter.a Monumenta Slavorum Meridionalium históriám illustraii-
tia I. köt. 114.1.) 

171. 

VI11. Bonifácz pápa Tudertói Henriket kinevezi jadrai ér-
seknek, 1297. 

Bonifacius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
fratri Heurico de Tudcrto Ordinis fratrum Minorum professori, 
Electo Jadrensi, salutem et Apostolicam benedictionem. Ro-
mani Pontificis, quem celestis pastor et episcopus animarum, 
potestatis sibi plenitudine tradita Ecclesiis pretulit uniuersis, 
plena curis et onusta vigiliis sollicitudo requirit, ut circa cu-
iuslibet statum Ecclesie sic ipse solerter invigilet, prudenter 
excogitet ac prospiciat diligenter, ut per eius circumspcctio-
nem providam et providentiam circumspectam Ecclesiis sin-
gulis pastor accedat ydoneus et rector providus deputetur; 
quatenus ipse superni fauoris opitulante clementia letis fove-
antur eventibus, et votive prosperitatis successibus gratulen-
tur. Sane Jadrensi Ecclesia per translationem venerabilis fra-
tris nostri Jobannis Tranensis, tunc Jadrensis Archiepiscopi, 
ad Tranensem Ecclesiam per nos factam nuper solatio desti-
tuta pastoris, Nos ad eiusdem Jadrensis Ecclesie quietum sta-
tum et prosperum paterne sollicitudinis studio intendentes, 
ordinationem et dispositionem ipsins bac vice provisioni Se-
dis Apostolice duximus reservandam, decernentes extunc ir-
ritum et inane, si secus super hoc scienter vei ignoranter per 
quemcumque seu quoscumque contingeret attemptari. Volen-
tes igitur, prout ad nostrum spectat officium, obviare dispen-
diis, que possent ex prolixe vacationis instantia eidem Jad-
rensi Ecclesie imminere, considerantes etiam probitatis merita 
graudia et virtutum dotes multiplices, quibus dono Superni 
Numinis nosceris insignitus, et propterea spem gerentes indu-
biam, firmamque fiduciam obtinentes, quod per tue laudabilis 
circumspectionis industriam. cum te celebris fame preconium 
referat, quod multorum relatio fidedigna confirmat, in spiri-
tualibus et temporalibus circumspectum, prefata Jadrensis Ec-

clesia, Deo favente, proficiet in utrisque: deliberatione cum 
fratribus nostris super hoc habita diligenti, te Ordinis fra-
trum Minorum professorem iam dicte Jadrensi Ecclesie de 
fratrum predictorum consilio, et Apostolice plenitudine pote-
statis preficimus in Archiepiscopum et pastorem ; curametad-
ministrationem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus 
committentes, firma concepta fiducía, quod dirigente Domino 
actus tuos eidem Jadrensi Ecclesie per tuam curiosam soler-
tiam ; tuumque ministerium studiosum bonoris et prosperitatis 
multiplicis, Deo propitio, desiderata provenient inerementa. 
Ideoque discretioni tue per Apostolica seripta mandamus, 
quatenus nostris et Apostolice Sedis beneplacitis sub prompté 
humilitatis officio te coaptans, et reverenter suscipiens inposi-
tum a Domino tibi onus, eiusdem Jadrensis Ecclesie curam 
sollicitam gerere studeas, eiusque vacare profectibus non omit-
tas ; gregem domiuieum tue in illa discretioni commissum do-
ctrina verbi et operis informando; ita quod Ecclesia per tue 
diligentie studium laiulabilibus in spiritualibus et tempora-
libus ad Diuini Nominis glóriám proficiat incrementis. Dátum 
Apud Urbemveterem XIV. kalendas Julij, Pontificatus nostri 
anno tertio. 

In. e. m. Patriacbe Gradensi, uniuersis Jadrensis Eccle-
sie Suífrageneis, Capitulo Ecclesie Jadrensis, clero et populo 
Ciuitatis et Diocesis Jadrensis; nobili viro Duci Venetorum; 

et vniuersis Jadrensis Ecelesie Vassalis. 

(Theiner, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium históriám illustran 
tia. I. köt. 114.1.) 

172. 

VIII. Bonifácz pápa az esztergami érseknek meghagyja, hogy 
több magyar főurat a pannonhalmi apátság megtámadásától 

és károsításától tartóztassa. 1297. 

Bonifacius Episcopus seruus seruorum Dei venerabili 
fratri . . . Arcliiepiscopo Strigoniensi salutem et Apostolicam 
benedictionem. Dilectorum filiorum . . . Abbatis et Conuentns 
Monasterij Sancti Martini de Sacro Monté Pannonié ad Ro-
manam Ecclesiam nullo medio pertinentis Ordinis Sancti Be-
nedicti Jauriensis Diocesis presentata nobis petitio onusta 
qnerelis grauibus continebat, quod nobiles viri Johannes, Ni-
colaus et Henricus filij quondam Henrici Bani, Erricus cogna-
tus eorundem nobilium, Saul Sauli, Laurenta natus Sauli, Mat-
tbeus Petri Palatini, Paulus de Comaran, Johannes Zat et 
nonnulli alij nobiles, Comites, Barones, milites Strigoniensis, 
Jauriensis et Vesprimiensis Ciuitatum et Diocesum in ipsos 
et dictum Monasterium bostili seuicia consurgentes, eos va-
rijs lacessitos iniurijs et iacturis oppressos ab ipsis decimis, 
grangijs, castris, villis, terris, possessionibus, quibusdam tri-
butis et rebus alijs ipsius Monasterij spoliare nequiter, ipsaque 
bona occupare et occupata detinere nequius presumpserunt 
et adhuc detinere presumnnt, in eiusdem Abbatis et Mona-
sterij non modicum preiudicium et grauamen. Quare dicti Ab-
bas et Conuentus super hoc ad remedium Sedis Apostolice re~ 
currentes, nobis humiliter supplicarunt, vt cum ipsi propter po-
tentiam et malitiam ipsorum nobiliumet aliorum non sperent 
coram eorum ordinarijs super his posse assequi iusticie corn-
plementum, prouidere eis super hoc de oportune prouisionis 
remedio dignaremur. Nos qui occurrere grauaminibus subdi-
torum et ipsorum quieti consulere delectamur, eisdem Abbati 
et Conuentui adesse in hac parte fauorabiliter cupientes, de 
tua circumspectione eonfisi fraternitati tue per Apostolica 
scripta mandamus,quatenus euocatisqui f u e r i n t euocandi, post-

m o n ü m . h u n g . h i s t . d i p l . 18 . 

quam de piano sine strepitu et figura judicij legitime constite-
rit de premissis, predietos nobiles et alios ex parte nostra mo-
neas efficaciter et inducas, vt infra certum terminum perem-
pto rium, quem eis prefixeris, premissa bona sic occupata re-
stituant plenarie Abbati et Conuentui memoratis, et de iniurijs 
eis illatis satisfaciant competenter. Si verő ijdem nobiles et 
alij infra eundem terminum contempserint huiusmodi moni-
tioni parere, tu extunc eos ad id per censuram ecclesiasticam 
appellacione remota compellas; testes autem, qui fuerint no-
minati, si se gracia , odio vei timore subtraxerint, censura si-
mili appellatione cessante compellas veritati testimonium per-
bibere, non obstante constitutione per nos edita; qua cauetur, 
quod nullus per nostras litteras extra suam Ciuitatem et Dio-
cesim ad iudicium euoeetur, nec procedatur in aliquo contra 
eum. Dátum apud Urbemueterem V. kalendas Julij Pontifi 
catus noBtri anno tertio. 

(Eredetie börhártyán, a pannonhalmi főapátság levéltárában.) 

173. 

Vili. Bonifácz -pápa Henriknek jadrai érseknek meghagy-
ja, hogy az érseki paliiumot kellő időben és módon viselje. 

1297. 

Bonifaciu8 Episcopus servus servorum Dei venerabili 
fratri Henrico Arcbiepiscopo Jadrensi salutem et Apostolicam 
benedictionem. Nuper te fratrum Minorum Ordinis professo-
rem de fratrum nostrorum consilio et Apostolice plenitndine 
potestatis Ecclesie Jadrensi prefecimus in Archiepiscopum et 
pastorem, et postmodum per venerabilem fratrem nostrum M. 
Portuensem Episcopum tibi munus consecrationis impendi, ac 
deinde palleum, quod est insigne Pontificalis oft'icii, cum ea, 
qua decet instantia postulatum, de corpore Beati Petii sump-

tum, ad nomen et usum eiusdem Jadrensis Ecclesie per dile-
ctum filium nostrum M. Sancte Marié in Porticu Diaconum 
Cardinalem fecimus assignari; et a te per eum recipi nostro 
et Ecclesie Romane nomine fidelitatis solite iuramentum. Tu 
vero palleo infra eandem Jadrensem Ecclesiam illis diebus 
utaris, qui expressi in ipsius Ecclesie privilegiis continentur. 
Ut igitur signum non discrepet a signato, sed quod geris ex-
terius, illud serves in mente ; fraternitatem tuam monemus et 
hortamur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, qua-
tenus humilitatem et iustituam, dante Domino, qui dat mu-
nera ; et premia elargitur, observare studeas, que suum ser-
vant et promovent servatorem, et predictam Jadrensem Eccle-
siam, sponsam tuam, cures sollicite, Divina favente clementia, 
in spiritualibus et temporalibus augmentare. Dátum apud Ur-
bemveterem XY. kalendas Novembris, Pontificatus nostri 
anno tertio. 

(Theiner, Vetera Monumenta Slavorum Meridionalium históriám illustran-
tia I. köt. 115. I.) 

174. 

Lodomér esztergami érsek metropolitai jogánál fogva helyben 
hagyja 111. Endre királynak a somlyói apáczazárda kegyúri 
jogát tárgyazó adományát, Márton comes alországbiró szá-

mára. 1297. 

Nos Lodomerius miseracione Diuina Arcliiepiscopus Stri-
goniensis, locique eiusdem Comes Perpetuus, significamus qui-
bus expedit presencium per tenorem ; quod cum Serenissimus 
dominus noster Andreas Dei gracia Rex Illustiis Patronatum 
seu jus Patronatus Monasterij Beati Lamperti de Sumlow, in 
quo religiose domine Abbatisse et moniales resident Deo celi 
iugiter famulantes, nobili viro Comiti Martino filio Emich Vi-

1 8 * 

ceiudici Curie sue pleno iure dedisset, et in suam personam 
mediante suo priuilegio, nostro interueniente consensu et as-
sensu, prout apud ipsum dominum Regem et predecessores suos 
fűit, plene transtulisset: idem Comes Martinus super nostro 
sibi adibito consensu et assensu presentes ad perpetuam rei 
memóriám pecijt sibi dari, et priuilegium domini Regis inseri 
et transscribi. Cuius quidem priuilegij Regalis tenor talis est: 

Audreas D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik III. 
Endre királynak 1297-ki adománylevele, mint fentebb 164. 
szám alatt.) 

Nos igitur ipsam donacionem, ymo verius translacionem 
juris Patronatus, sicut iure et legitime facta dinoscitur, aucto-
ritate Metropolitana approbamus, ratificamus et preseotis seri 
pti patrocinio coníirmanus. Dátum in Buda in Calidis Aquis 
apud Sanctam Trinitatem anno Domini M°CC° nonagesimo 
septimo, quinto kalendas Januarij. 

(Eredetio börhártyán, melyről a pecsét töredéke zöld-sárga selyemzsinó-
ron függ ; a főméit, hg. Eszterházy család levéltárában.) 

175. 

Loclomér esztergami érsek a Marczell esztergami örkanonok és 
három lelkész közti egyezkedésről az átadandó gyertyák ügyé-

hen tanúskodik. 1297. 

Nos Lodomerius miseracione Diuina Arckiepiscopus 
Strigoniensis et Comes perpetuus loci eiusdem memorie com-
mendantes significames quibus expedit vniuersis, presencium 
per tenorem; quod cum diseretus vir Magister Marcellus, Cu-
stos Ecclesie nostre Strigoniensis, contra Ladizlaum Bea-
torum Cosme et Damyani, Gregorium Beati Johannis Apo-
stoli et Ewaugeliste, et Dominicum Sancte Michaelis de 
Koachy Ecclesiarum presbiteros coram nobis mouisset 
materiam queslionis, dicens eosdem quibusdam quantita-
tibus siue marcis candelarum ex antiqua cousuetudine sibi 

sue racione Custodie teneri, et diucius inter cos faisset alter-
catum; tandem partes de amicabili composicione proborum 
virorum, specialiter Jacobi Cantoris, et quorundam aliorum 
ex fratribus nostris, dixerunt taliter inter se extitisse ordina-
tum; ut Ladizlaus, Gregorius et Dominicus, predictarum Ec-
elesiarum presbiteri, uel eorum successores in ipsis Ecclesiis 
pro tempore constituti, amodo in posterum singuli ipsorum 
annis singulis eidem Marcello Custodi, uel successori suo in 
Ecclesia nostra Strigoniensi, pro tempore similiter constituto, 
qnantitates, siue singulas quinque marcarum candelas, sine 
refragacione qualibet perpetuo, pacifice et plenarie dare et 
soluere tenerentur. Dátum Strigonij in crastino Beati Wincen-
cij martiris, anno Domini M° ducentesimo nonagesimo se-
ptimo. 

(Az eredeti u t á n Knauz Nándor, Magyar Sión III. köt. 942. 1.) 

176. 

Márton alországbirónak bizonyos, Dorog helységben lévő, birtok-
részre vonatkozó törvénykezési rendelete az esztergami káptalan 

és a nyúlszigeti apáczazárda közt. 1291 

Dátum pro memória, quod cum domine sorores Monasterij 
Beate Virginis deInsula,pro quibusComes Stepbanus filius Chor-
go officialis ipsarum cum sufficienti procuratorio astitit, contra 
Capitulum Strigoniense, ex quibus et pro quibus Petrus Deca-
nus similiter cum sufficienti procuratorio astitit, litteras paten-
tes domiue E. quondam Regine Hungarie super faeto particule 
terre quoquorum (így) intra Dorog existentis in figura judicij 
exibuisset coram nobis; et quia in e'sdam l i t t e r i s c o m p e r i m u s , 
ipsam particulam terre intra Dorog esse mixtim, quod uulga-
riter fyu dicitur; statuimus partibus a s s u m p m e n t i e u s , quod 
in quindena Natiuitatis Sancti Johannis Baptiste, Andrea de 

Cheu homine domini Regis, et ydoneo testimonio Cruciferorum 
Sancti Regis Stephani de Strigonio presentibus debeant acce-
dere super faciem predicte possessionis Dorog, et conuocatis 
uicinis et commetaneis reambulent ipsam possessionem ; et 
Officialis earundem dominarum inpediat de eadem, que fuerit 
porcio terre earundem dominarum in eadem cum suis utilita-
tibus; et posthec partes octauo die reambulacionis dicte terre 
comparebunt coram nobis quantitatem terre inpedite cum suis 
utilitatibus in litteris dictorum Cruciferorum reportantes. Dá-
tum Bude septimo die quindenarum Pentecostes anno Domini 
M°CC° nonagesimo septimo. 

(A keresztesek esztergám konventjének 1297-ki jelentéséből mint alább 
182. sz. a.) 

Az esztergami káptalannak bizonyságlevele, hogy Marczell ör-
kanonok a három esztergami lelkészszel az átadandó gyertyák 

ügyében kiegyezkedett. 1297. 

Nos Magister Thomas Prepositus et Capitulum Ecclesie 
Strigoniensis significamus vniuersis quibus expedit presen-
cium per tenorem: quod Marcellus Custos Ecclesie nostre 
Ladizlaum Sanctorum Cosme et Damyani, Gregorium Beati 
Johannis Apostoli et Ewangeliste, et Dominicum Sancti Mi-
chaelis de Koachy Ecclesiarum sacerdotes coram Magistro 
Emyrico Preposito Ecclesie Sancti Georgij de Strigonio, Ar-
chidiacono videlicet Cathedrali, in figurám iudicij euocando, 
égit contra eosdem taliter proponendo; ut ijdem Ladizlaus 
presbiter a quatuor annis elapsis, et Gregorius ac Dominicus 
sacerdotes a trium annorum spacio retrolapso, illas quantita-
tes seu marcas candelarum, quas iuxta tenorem patencium 
litterarum nostrarum Custodie Strigoniensi dare debebant, a 
tempore Mathey quondam Custodis Strigoniensis, prehabita 

177 

conuencione, eidem Marcello Cnstodi contumacitcr non dedis-
sent, eiusdem Custodie in preiudicium detinentes. Super quo 
facto cum ad fundandam et probandam intencionem suam in 
bac parte idem Marcellus Custos easdem nostras patentes 
litteras presentasset; ijdem sacerdotes, vna cum pluribus ex 
suis parochyanis, e contrario non valentes aliquid racionabi-
liter respondere, causam presentem ad examen venerabilis 
patris domini nostri, domini Lodomerij Strigoniensis Archi-
episcopi perduxerunt; de qua re idem dominus Archiepisco-
pus sentenciam eiusdem Magistri Emyrici Prepositi prius la-
tam, uisis eisdem nostris patentibus litteris, approbauit, et 
eidem Marcello Custodi secundum suam assercionem et pro-
posicionem in premissis adiudicauit sentencialiter iuramentum 
de non datis marcis earundem candelarum, in stallo suo in 
Ecclesia nostra more solito et canonice deponendum, die ad 
boc specialiter assignata. Ubi postmodum Magistro Jacobo 
Cantore Strigoniensi.et multis alijs ex socijs et concanonicis no-
stris presentibus, mediantibus, et aniicabiliter componentibus ; 
inter easdem partes taliter extitit ordinatum, iurámentő huius-
modi propter bonum concordie relaxato; ut ijdem Ladizlaus 
presbiter candelas ponderis decem marcarum, et Gregorius, 
ac Dominieus sacerdotes candelas octo marcarum, partim in 
festő Purificacionis Beate Virginis nunc uenturo, partim autem 
in Carnispriuio, eidem Marcello Custodi soluerc tenebuntur; 
incursuri nomine pene, si eosdem terminos preterirent, solu-
cionem omnium candelarum illarum, quas de annis preteritis 
inuenti fuerint non dedisse, iuxta tenorem uidelicet predicta-
rum nostrarum patencium litterarum; solutis uero illis decem 
et octo marcarum candelis, de cetero annis singulis in per-
petuum ijdem sacerdotes, et eorum successores in eisdem 
Ecclesijs pro tempore constituti, quantitates siue marcas can-
delarum, in oisdem patentibus litteris contentarum, Custodie 
Strigoniensi sine refragacione, perpetuo pacitice et plenarie 
soluere tenebuntur. Dátum in crastino Santi Wyncencij mar-
tiris anno Domini M°CC° nonagesimo septimo. 

(Az eredeti után Knauz Nándor, Magyar Sión III. köt, 943. 1.) 

178. 

A budai káptalannak bizonyságlevele, hogy Nevegei Miklós 
comes Nyir nevii birtokát átengedte a nyúlszigeti apáczazár 

dának. 1297. 

A B C 

Capitulum Budensis Ecclesie omnibus Christi iidelibus 
quibus presentes ostendenter salutem in Domino sempiternam. 
Vniuersorum noticie tam presencium quam futurorum harum 
insinuacione litterarum uolumus fieri manifestum ; quod Comes 
Nycolaus filius Nycolayde Neuege ab una parte,etComes Paulus 
officialis dominarum sororum de Insula Beate Virginis nomine. 
earundem ex altéra, coram nobis personaliter constituti, idem 
Comes Nycolaus terram suam in Comitatu Pestiensi secns 
Danubium existentem Nyr uocatam, conterminalem undique 
possessionibus ipsarum sororum Toxum et Wosyan uocatis, 
ad vsum vndecim aratrorum sufficientem, ad se solum módis 
omnibus, ut dixit, pertinentem, quam pignori obligassc iam 
dudum ipsis dominabus pro uiginti et sex mareis plene recep-
tis se asserebat, pro eadem duntaxat summa pecunie cum om-
nibus utilitatibus suis et pertinencijs, sub eisdem metis, signis 
et terminis, sub quibus per ipsum et predecessores suos ha-
bita fuisse dinoscitur pariter et possessa, nullo iure seu do 
minio sibi in eadem reseruato, dedit, tradidit et assignauit, 
utpote rem uenditam et emptam, ipsi Ecclesie Beate Virginis 
et eisdem dominabus sororibus in eadem Deo iugiter famu-
lantibus iure perpetuo pacifice possidendam; assumpmendo 
nichilominus et obligando se idem Comes Nycolaus ab omni-
bus, et specialiter a generacionibus suis seu cognatis, ipsam 
Ecclesiam Beate Virginis et sorores iam dictas occasione di 
cté terre in parte uel in toto molestare nitentibus, defensare 
suis laboribus et expensis. In cuius rei memóriám perpetuam-
que firmitatem ad instanciam et peticionem ipsius Comitis Ny-

colay Ecclesie Beate Virginis et sororibus memoratis presen-
tes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. 
Dátum per manus discreti uiri Magistri Pauli Lecioris Eccle-
sie nostre anno Domini M°CC° nonagesimo septimo ; Magistro 
Johanne Cantore, Magistro Gregorio Custode, Johanne De-
cano; Nycolao, Lukachio et Andrea sacerdotibus ; Thoma, 
Jacobo et Petro Magistris; ceterisque Canonicis existentibus. 

(Eredetie börhártyán, a sárga-zöld selyemzsinóron függött pecsét elve-
szett ; a budai kir. kamarai levéltárban.) 

179. 

Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Chakani Péter és 
rokonaiChakanban lévő birtokuknak részét Chakani Hythlenfiai-